ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 января 2024 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Зюзиной М.В., 

при секретарях судебного заседания Анненковой Ю.В., Фельдмане К.Д., помощнике судьи Митраковой Т.В., 

с участием государственных обвинителя прокуратуры Центрального района г. Калининграда ФИО1, ФИО8, ФИО11, 

подсудимого ФИО12,

его защитника – адвоката Либина А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ,

ШАУЛИСА ФИО27, родившегося 

<

 ИЗЪЯТО > ранее судимого:

- 23 сентября 2019 года Советским городским судом Калининградской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием из заработка 5 % в доход государства;

- 01 июня 2020 года Центральным районным судом г. Калининграда с учетом последующих изменений по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 (с приговором от 23.09.2019) к лишению свободы сроком на 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

- 08 сентября 2020 года Ленинградским районным судом г. Калининграда по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 01.06.2020) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания 15.02.2022, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 10 часов 40 минут 01 февраля 2023 года, у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение преступлений на территории Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно на совершение в составе группы лиц по предварительному сговору хищений путем обмана чужого имущества в виде денежных средств пожилых граждан, с использованием средств SIP-телефонии и мобильной связи, под предлогом оказания материальной помощи родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие.

Реализуя задуманное, неустановленные лица, достоверно знающие принципы и особенности функционирования SIP-телефонии и мобильной связи, понимая противоправный и корыстный характер своих действий, имея умысел на достижение преступного результата, подготовили преступный план совершения хищений чужого имущества путем обмана, тщательно разработав его детали. Согласно разработанного плана, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заранее договорились о ролях и распределили обязанности между собой. Кроме того, неустановленные лица, решили вовлечь в преступную деятельность других участников, имеющих желание незаконного заработка и право передвижения по территории Российской Федерации, соблюдающих правила конспирации.

В обеспечение реализации задуманного, не позднее 10 часов 40 минут 01 февраля 2023 года, неустановленные лица, начали проводить активные действия по подысканию и вовлечению в преступную деятельность группы лиц по предварительному сговору других лиц, которые могли бы принять участие в планируемых ими преступлений в качестве исполнителей. Так, не позднее 10 часов 40 минут 01 февраля 2023 года, неустановленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, посвятили в свои преступные намерения имеющего желание незаконного заработка ФИО12 проживающего на территории Калининградской области и зарегистрированного на территории Российской Федерации, и имеющего право свободно передвигаться по её территории.

Неустановленные лица, в составе группы лиц по предварительному сговору, договорились с ФИО12 о совместном совершении на территории Российской Федерации, а именно на территории города Калининграда Калининградской области, в составе группы лиц по предварительному сговору хищений чужого имущества путем обмана, а именно – денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Калининградской области, с использованием средств SIP-телефонии и мобильной связи, под предлогом оказания материальной помощи родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, предложив объединиться для совершения в составе группы лиц преступлений вместе с ними в качестве исполнителя, пообещав за активное участие в их преступной деятельности денежное вознаграждение.

ФИО12, понимая, что ему предложили стать участником преступлений, в которых ему отводилась роль исполнителя, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на незаконное обогащение и получение денежных средств, осознавая преступность предлагаемых им деяний, сознательно желая наступления общественно опасных последствий от данных действий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, выразил неустановленным лицам, в составе группы лиц по предварительному сговору, свое добровольное согласие совершить вышеуказанные преступления в составе группы лиц, тем самым умышленно вступил с ними в преступный сговор, после чего неустановленные лица, в составе группы лиц по предварительному сговору, посвятили ФИО12 в разработанный ими преступный план, они заранее оговорили и определили между собой порядок совместных действий при подготовке и совершении запланированных преступлений, связанных с хищением путем обмана денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Калининградской области.

ФИО12 действовал по указанию и под руководством неустановленных лиц, действовал согласно заранее достигнутой преступной договоренности, отведенной ему ролью, являясь соучастником преступления, понимая противоправный и корыстный характер своих действий и действий группы лиц в целом, осознавая, что он является участником группы лиц по предварительному сговору, и в целях личного обогащения принимал активное участие в совершении преступлений.

Планируя совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, неустановленные лица, при неустановленных обстоятельствах заранее подыскали базу абонентских номеров мобильных и стационарных телефонных аппаратов в жилищах пожилых граждан, расположенных в г. Калининграде Калининградской области, на которые планировали совершать звонки с целью обмануть, ввести в заблуждение граждан и похитить у них денежные средства в составе группы лиц по предварительному сговору.

Так, согласно плана совершения преступлений, разработанного неустановленными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, они сами и ФИО12, являющийся исполнителем преступлений в группе лиц по предварительному сговору, исполняя свои роли в совершении преступлений, будучи способными быстро и точно составлять суждения о людях, понимать их чувства, мысли, намерения участников общения, выстраивать стратегию своего поведения для достижения преступной цели, находясь в неустановленном месте, используя средства SIP-телефонии, мобильные телефоны, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершали телефонные звонки на специально подобранные абонентские номера стационарных телефонных аппаратов в жилищах пожилых граждан, расположенных в городе Калининграде Калининградской области. Таким образом, неустановленные лица, находили пожилых граждан, начинали с ними общение, в ходе которого обманывали их и вводили в заблуждение, представляясь им их близким родственником (сын, дочь, внук и т.д.) или сотрудниками правоохранительных органов, сообщали заведомо ложную, то есть не соответствующую действительности, информацию о том, что родственник потерпевшего, стал участником дорожно-транспортного происшествия, в котором он является виновником, выясняли адрес потерпевшего и используя указанный выдуманный предлог называли потерпевшему сумму, которую необходимо было передать для освобождения от уголовной ответственности либо для лечения пострадавших в дорожно-транспортном происшествии. При этом участники группы лиц по предварительному сговору – неустановленные лица, сообщали потерпевшим, что денежные средства необходимо положить в пакет, вместе с вещами и медикаментами, либо иными предметами и в последствии передать его курьеру. После этого, выяснив адрес проживания потерпевшего и заручившись согласием потерпевшего передать деньги, неустановленные лица, сообщали ФИО12 необходимую информацию (адрес проживания потерпевшего, его имя, сумму денежных средств, для кого предназначались деньги, имя водителя, либо курьера, которым он должен был представиться и т.д.) посредством мессенджера «

<

 ИЗЪЯТО >». ФИО12, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, получив вышеуказанную информацию, прибывал к адресу потерпевшего передвигаясь посредством автомобилей такси по г. Калининграду. Прибыв по необходимому адресу ФИО12 расплачивался наличным способом оплаты, за оказанные услуги с водителями автомобилей такси, не осведомленных о преступных намерениях ФИО12, и группы лиц по предварительному сговору, прибывал на указанный в мессенджере «Telegram» адрес потерпевшего. После чего ФИО12 доходил до указанного адреса проживания потерпевшего, дожидался у входа в подъезд потерпевших, либо поднимался к ним в квартиру, забирал пакет с вещами и денежными средствами, принадлежащими потерпевшим. После получения пакета с вещами и денежными средствами, принадлежащим потерпевшим, ФИО12 отходил от подъезда дома, находил укромное малолюдное место, извлекал из пакета денежные средства и сообщал о полученной сумме неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство – участникам группы лиц по предварительному сговору, которые согласно своей роли в совершении преступлений осуществляли контроль за действиями ФИО12 После чего, по указанию неустановленных лиц, ФИО12 направлялся к банкомату АО «

<

 ИЗЪЯТО >» и перечислял на неустановленные банковские счета АО «

<

 ИЗЪЯТО >» полученные преступным путем у потерпевшего денежные средства неустановленным участникам группы лиц по предварительному сговору, оставляя себе указанную данными лицами часть денежных средств в качестве вознаграждения. 

Так, 01 февраля 2023 года в 10 часов 40 минут неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО12 и иными неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему роль и непосредственно принимая участие в совершении преступления, согласно заранее разработанного неустановленными лицами, преступного плана, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, используя заранее и специально приобретенные для совершения преступления неустановленные следствием средства SIP-телефонии, позвонило на домашний телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании незнакомой участникам группы лиц по предварительному сговору престарелой Потерпевший №1, 

<

 Дата > года рождения, проживающей в 

<

 адрес >, после чего в ходе телефонного разговора с Потерпевший №1 воспользовавшись тем, что последняя в силу пожилого возраста легко поддается психологическому воздействию, представилось Потерпевший №1, следователем, и сообщило заведомо ложные, то есть не соответствующие действительности, сведения о том, что её внучка попала в дорожно-транспортное происшествие, тем самым обмануло Потерпевший №1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО12 и иными неустановленными лицами.

Далее неустановленное лицо, в продолжении преступного умысла, направленного на хищение путем обмана, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя отведенную ему роль в совершении преступления, продолжая умышленно обманывать Потерпевший №1 согласно разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО12 и иными ее участниками – неустановленными лицами, представилось внучкой и пояснило Потерпевший №1, что она попала в аварию и ей необходимы денежные средства в размере 900000 рублей для урегулирования вопроса с пострадавшим, на что Потерпевший №1 пояснила, что у неё имеются денежные средства в сумме 500000 рублей, после чего неустановленное лицо, предложило Потерпевший №1 передать ему через посредника денежные средства в сумме 500 000 рублей под выдуманным предлогом прекращения уголовного дела в отношении внучки.

Потерпевший №1 будучи введенной в заблуждение и обманутой неустановленным лицом, находясь в состоянии душевного волнения, будучи убежденной, что общается по телефону с сотрудником полиции, не проверив информацию о дорожно-транспортном происшествии с участием её внучки, поверив в достоверность сообщенных ей неустановленным лицом, сведений, согласилась передать лицу, которое придет к ней домой, денежные средства в сумме 500 000 рублей.

После этого 01 февраля 2023 года в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут, неустановленное лицо, исполняя отведенную ему роль и непосредственно принимая участие в совершении преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщило ФИО12, адрес проживания клиента посредством мессенджера «

<

 ИЗЪЯТО >» с зашифрованного чата, а именно: 

<

 адрес >, а также, что необходимо забрать 500 000 рублей. После чего, ФИО12 исполняя отведенную ему роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, получив вышеуказанную информацию, осуществил заказ такси посредством приложения «

<

 ИЗЪЯТО >», через принадлежащий ему мобильный телефон на указанный адрес потерпевшего. Прибыв по адресу: 

<

 адрес >, ФИО12 расплатился безналичным способом оплаты, путем списания денежных средств с банковской карты, за оказанные услуги с водителем автомобиля такси, не осведомленного о преступных намерениях ФИО12 и группы лиц по предварительному сговору прибыл на указанный адрес.

После чего ФИО12 продолжая исполнять отведенную ему роль в преступлении, подошел к подъезду 

<

 адрес >, о чем сообщил в мессенджере «

<

 ИЗЪЯТО >» неустановленному лицу, осуществляющему контроль за действиями ФИО12, которое пояснило ему, что необходимо с помощью домофона позвонить в 

<

 адрес > и пройти внутрь подъезда дома по вышеуказанному адресу, после чего подняться к 

<

 адрес >, после чего пройти внутрь квартиры, где необходимо забрать денежные средства у Потерпевший №1 которая будучи обманутой и введенной в заблуждение участниками группы лиц по предварительному сговору должна ему передать. Далее ФИО12 используя домофон позвонил в 

<

 адрес > по вышеуказанному адресу, после чего прошел в подъезд, поднялся на 1 этаж, постучал в дверь, где входную дверь ему открыла потерпевшая Потерпевший №1 после чего совместно с потерпевшей Потерпевший №1 прошёл в коридор указанной квартиры. ФИО12 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, продолжая исполнять отведенную ему роль в преступлении, осознавая преступный характер своих действий и общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, представившись Потерпевший №1 чужим именем, сообщил последнему заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что он действует от имени сотрудников полиции, а именно следователя ФИО7, приехал за деньгами для Ани, после чего, Потерпевший №1 не догадываясь об их преступных целях, в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут 01 февраля 2023 года, передала ФИО12 денежные средства в сумме 500 000 рублей, которые были упакованы в рекламную газету и прозрачный полимерный пакет файл, который не представляет для потерпевшей Потерпевший №1 материальной ценности, совместно с рукописным заявлением на 1-ом листе бумаги формата А4, которое также не представляют для потерпевшей Потерпевший №1 материальной ценности, ФИО12 в свою очередь с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО12 и иные участники группы лиц по предварительному сговору – неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распорядились по собственному усмотрению, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору.

В результате преступных действий неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО12 Потерпевший №1 был причинен крупный материальный ущерб на общую сумму 500 000 рублей, 

Кроме того, 01 февраля 2023 года в 14 часов 00 минут неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО12 и иными неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему роль и непосредственно принимая участие в совершении преступления, согласно заранее разработанного неустановленными лицами преступного плана, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, используя заранее и специально приобретенные для совершения преступления неустановленные средства SIP-телефонии, позвонило на домашний телефон с абонентским номером № находящийся в пользовании незнакомой участникам группы лиц по предварительному сговору престарелой Потерпевший №2, 

<

 Дата > года рождения, проживающей в 

<

 адрес >, после чего в ходе телефонного разговора с Потерпевший №2 воспользовавшись тем, что последняя в силу пожилого возраста легко поддается психологическому воздействию, представилось Потерпевший №2 следователем, и сообщило заведомо ложные, то есть не соответствующие действительности, сведения о том, что её сын попал в дорожно-транспортное происшествие, тем самым обмануло Потерпевший №2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО12 и иными неустановленными лицами.

Далее неустановленное лицо, в продолжении преступного умысла, направленного на хищение путем обмана, принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя отведенную ему роль в совершении преступления, продолжая умышленно обманывать Потерпевший №2 согласно разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО12 и иными ее участниками – неустановленными лицами, представилось сыном и пояснило Потерпевший №2, что попал в аварию и ему необходимы денежные средства для урегулирования вопроса с пострадавшим, на что Потерпевший №2 пояснила, что у неё имеются денежные средства в сумме 700000 рублей, после чего неустановленное лицо, предложило Потерпевший №2 передать ему через посредника денежные средства в сумме 700 000 рублей под выдуманным предлогом прекращения уголовного дела в отношении сына.

Потерпевший №2 будучи введенной в заблуждение и обманутой неустановленным следствием лицом, находясь в состоянии душевного волнения, будучи убежденной, что общается по телефону с сотрудником полиции, не проверив информацию о дорожно-транспортном происшествии с участием её сына, поверив в достоверность сообщенных ей неустановленным лицом, сведений, согласилась передать лицу, которое придет к ней домой, денежные средства в сумме 700 000 рублей.

После этого 01 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, неустановленное лицо, исполняя отведенную ему роль и непосредственно принимая участие в совершении преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщило ФИО12, адрес проживания клиента посредством мессенджера 

<

 ИЗЪЯТО >» с зашифрованного чата, а именно: город Калининград, 

<

 адрес >, а также, что необходимо забрать 700 000 рублей. После чего, ФИО12 исполняя отведенную ему роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, получив вышеуказанную информацию, осуществил заказ такси посредством приложения «Везет», через принадлежащий ему мобильный телефон на указанный адрес потерпевшего. Прибыв по 

<

 адрес >, ФИО12 расплатился безналичным способом оплаты, путем списания денежных средств с банковской карты, за оказанные услуги с водителем автомобиля такси, не осведомленного о преступных намерениях ФИО12 и группы лиц по предварительному сговору прибыл на указанный адрес.

После чего ФИО12 продолжая исполнять отведенную ему роль в преступлении, подошел к подъезду 

<

 адрес >, о чем сообщил в мессенджере «

<

 ИЗЪЯТО >» неустановленному лицу, осуществляющему контроль за действиями ФИО12, которое пояснило ему, что домофон не работает, после чего ФИО12 стал ждать когда дверь подъезда откроется, что бы пройти к 

<

 адрес >, расположенной в 

<

 адрес > и пройти внутрь подъезда дома по вышеуказанному адресу, после чего подняться к квартире № №, после чего пройти внутрь квартиры, где необходимо забрать денежные средства у Потерпевший №2 которая будучи обманутой и введенной в заблуждение участниками группы лиц по предварительному сговору должна ему передать. Далее ФИО12 зашел в подъезд и поднялся на 2 этаж к квартире № № по вышеуказанному адресу, где увидел нужную ему квартиру, после чего постучал в дверь, где входную дверь ему открыла потерпевшая Потерпевший №2 после чего совместно с потерпевшей Потерпевший №2 прошёл в коридор указанной квартиры. ФИО12 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, продолжая исполнять отведенную ему роль в преступлении, осознавая преступный характер своих действий и общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, представившись Потерпевший №2 чужим именем, сообщил последней заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что он действует от имени сотрудников полиции, после чего, Потерпевший №2 не догадываясь об их преступных целях, в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 01 февраля 2023 года, показала ФИО12, где лежат приготовленные для него денежные средства в сумме 700 000 рублей, которые были завёрнуты в отрез ткани, который не представляет для потерпевшей Потерпевший №2 материальной ценности, ФИО12 в свою очередь с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО12 и иные участники группы лиц по предварительному сговору – неустановленные лица, распорядились по собственному усмотрению, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору.

В результате преступных действий неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО12 Потерпевший №2 был причинен крупный материальный ущерб на общую сумму 700 000 рублей, 

Кроме того, 02 февраля 2023 года в 11 часов 15 минуты неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО12 и иными неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему роль и непосредственно принимая участие в совершении преступления, согласно заранее разработанного неустановленными лицами, преступного плана, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, используя заранее и специально приобретенные для совершения преступления неустановленные средства SIP-телефонии, позвонило на домашний телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании незнакомой участникам группы лиц по предварительному сговору престарелой Потерпевший №3, 

<

 Дата > года рождения, проживающей в 

<

 адрес > в городе Калининграде, после чего в ходе телефонного разговора с Потерпевший №3 воспользовавшись тем, что последняя в силу пожилого возраста легко поддается психологическому воздействию, представилось Потерпевший №3 следователем, и сообщило заведомо ложные, то есть не соответствующие действительности, сведения о том, что её дочка попала в дорожно-транспортное происшествие, тем самым обмануло Потерпевший №3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО12 и иными неустановленными лицами.

Далее неустановленное лицо, в продолжении преступного умысла, направленного на хищение путем обмана, принадлежащих Потерпевший №3 денежных средств в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя отведенную ему роль в совершении преступления, продолжая умышленно обманывать Потерпевший №3 согласно разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО12 и иными ее участниками – неустановленными лицами, представилось дочкой и пояснило Потерпевший №3, что попала в аварию и ей необходимы денежные средства в размере 800000 рублей для урегулирования вопроса с пострадавшим, на что Потерпевший №3 пояснила, что у неё имеются денежные средства в сумме 300000 рублей, после чего неустановленное лицо, предложило Потерпевший №3 передать ему через посредника денежные средства в сумме 300 000 рублей под выдуманным предлогом прекращения уголовного дела в отношении дочки.

Потерпевший №3 будучи введенной в заблуждение и обманутой неустановленным лицом, находясь в состоянии душевного волнения, будучи убежденной, что общается по телефону с сотрудником полиции, не проверив информацию о дорожно-транспортном происшествии с участием её дочки, поверив в достоверность сообщенных ей неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведений, согласилась передать лицу, которое придет к ней домой, денежные средства в сумме 300 000 рублей.

После этого 02 февраля 2023 года в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 40 минуты, неустановленное лицо, исполняя отведенную ему роль и непосредственно принимая участие в совершении преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщило ФИО12, адрес проживания клиента посредством мессенджера «

<

 ИЗЪЯТО >» с зашифрованного чата, а именно: г. Калининград, 

<

 адрес >, а также, что необходимо забрать 300 000 рублей. После чего, ФИО12 исполняя отведенную ему роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, получив вышеуказанную информацию, осуществил заказ такси посредством приложения «

<

 ИЗЪЯТО >», через принадлежащий ему мобильный телефон на указанный адрес потерпевшего. Прибыв по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, ФИО12 расплатился безналичным способом оплаты, путем списания денежных средств с банковской карты, за оказанные услуги с водителем автомобиля такси, не осведомленного о преступных намерениях ФИО12 и группы лиц по предварительному сговору прибыл на указанный адрес.

После чего ФИО12 продолжая исполнять отведенную ему роль в преступлении, подошел к подъезду 

<

 адрес > о чем сообщил в мессенджере «

<

 ИЗЪЯТО > неустановленному лицу, осуществляющему контроль за действиями ФИО12, которое пояснило ему, что необходимо прийти в 

<

 адрес > в г. Калининграде и пройти внутрь подъезда дома по вышеуказанному адресу, после чего подняться к 

<

 адрес >, после чего пройти внутрь квартиры, где необходимо забрать денежные средства у Потерпевший №3 которая будучи обманутой и введенной в заблуждение участниками группы лиц по предварительному сговору должна ему передать. Далее ФИО12 зашел в подъезд и поднялся на 4 этаж к 

<

 адрес > по вышеуказанному адресу, где увидел нужную ему квартиру, после чего постучал в дверь, где входную дверь ему открыла потерпевшая Потерпевший №3 после чего совместно с потерпевшей Потерпевший №3 прошёл в коридор указанной квартиры. ФИО12 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, продолжая исполнять отведенную ему роль в преступлении, осознавая преступный характер своих действий и общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, представившись Потерпевший №3 чужим именем, сообщил последней заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что он действует от имени сотрудников полиции, после чего, Потерпевший №3 не догадываясь об их преступных целях, в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 40 минуты 02 февраля 2023 года, передала ФИО12 денежные средства в сумме 300 000 рублей, которые не были упакованы, ФИО12 в свою очередь с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО12 и иные участники группы лиц по предварительному сговору – неустановленные лица, распорядились по собственному усмотрению, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору.

В результате преступных действий неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО12 Потерпевший №3 был причинен крупный материальный ущерб на общую сумму 300 000 рублей, 

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину признал в полном объеме, о времени, месте и способе хищений дал показания изложенные выше, и пояснил, что с декабря 2022 года он не работал, искал работу в мессенджере «

<

 ИЗЪЯТО >» на различных чатах. В одном из чатов он нашел объявление о работе. Он написал в чат в личные сообщения и ему ответил человека с ник-неймом «

<

 ИЗЪЯТО >», с которым он стал обмениваться голосовыми и личными сообщениями. Как выяснилось это был мужчина. Он искал работу курьера. Для того, чтобы работать он проходил верификацию и скидывал свои установочные данные, а также снимал видео, где он проживает. Ему пояснили, что он должен будет перевозить денежные средства и если он не будет делать то, что ему скажут, с ним могут расправиться «спортики». Он понимал, что работа, которую он будет выполнять, является нелегальной и не законной. Для ее выполнения ему необходимо было маскировать свое лицо, а именно носить маску, перчатки, капюшон. Ему скидывали подробный инструктаж, где он был обязан его соблюдать. Дополнительно его инструктировали о том, что он должен будет быстро передвигать по адресам и забирать денежные средства, а также строго следовать легенде, которую ему будут скидывать перед заходом на адрес. Его предупреждали о том, чтобы он вызывал такси на адреса, откуда он будет забирать денежные средства, и выходил недалеко от адреса, т.е. не у самого подъезда. Кроме того, когда он стал работать, то ему говорили о том, чтобы он менял одежду, что он и делал. После проведенного инструктажа у него не было сомнений о том, что он будет совершать преступления, однако, он сильно нуждался в денежных средствах. Кроме того, ему обещали стабильный доход в виде 10 процентов от суммы, которую он будет забирать. Ему говорили, что денежные средства, которые он будет забирать, будут спрятаны и замаскированы в одежде. При поиске денежных средств после фактического их изъятия ему говорили о том, чтобы он их пересчитывал в укромном месте, чтобы никто не видел. Также ему говорили, чтобы он, после обнаружения денежных средств, избавлялся от пакета и вещей, которые ему передавались с денежными средствами. Инструктаж, который ему передавали через сообщения, а также по средствам голосовых сообщений, он усвоил полностью. Его также предупредили о том, чтобы у него постоянно был заряженный мобильный телефон, и чтобы он всегда был на связи. Далее его переключили на куратора «beneficiary», который в дальнейшем должен был с ним взаимодействовать и указывать ему адреса, на которые он должен будет ездить. 01 февраля 2023 года с утра ему пришло СМС - сообщение в мессенджере «

<

 ИЗЪЯТО >» о том, чтобы он был готов, так как ему необходимо было выйти и «работать». Он подтвердил, что готов работать. Он написал, что находится дома и будет ждать инструкций. Примерно, около 11.00 часов ему поступило сообщение о том, чтобы он одевался, вызывал себе такси и ехал на адрес забирать денежные средства. Он оделся, вызвал такси. Когда он ехал в автомобиле такси, он сообщал своему куратору о том, где он находится. Примерно за 10 минут до того, как он подъехал к адресу, а именно он поехал на адрес: 

<

 адрес > ему скинули его легенду, под которой он должен был забрать денежные средства. В легенде было указано, что он должен будет представиться молодым помощником «ФИО2» от «ФИО3». Денежные средства он должен будет забрать у «Потерпевший №1» для «

<

 ИЗЪЯТО >». Его также предупредили о том, что денежные средства будут завернуты в газету, а потом в пакет. Когда он подъезжал к адресу, он попросил таксиста остановиться недалеко от дома. Он поднялся на второй этаж, дверь квартиры была слева. К нему подошла пожилая женщина, которая отдала ему пакет с денежными средствами. Когда он забрал денежные средства, он вышел из подъезда и направился в сторону ТЦ «

<

 ИЗЪЯТО >», где в туалете пересчитал денежные средства, которые были завернуты в газету и пакет. Там оказалась сумма 500 000 рублей. Он отписался о полученной им сумме. После чего он направился на такси в магазин «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенный по адресу: 

<

 адрес >, где находился банкомат «

<

 ИЗЪЯТО >», через который ему сказали перевести денежные средства на указанные ему счета. Кроме того, ему сообщили о том, что его вознаграждением будет являться сумма 50 000 рублей, за совершенные действия. Когда он приехал на такси к магазину 

<

 ИЗЪЯТО >», он вышел из него и направился во внутрь магазина, где через терминал банкомата «

<

 ИЗЪЯТО >» внес денежные средства в сумме 450 000 рублей на указанный ему счет, который ему прислали в «

<

 ИЗЪЯТО >». Получатель был ФИО4, номер счета №. После внесения денежных средств, он сфотографировал чеки о внесении наличных денежных средств и отправил своему куратору. Через некоторое время ему на мобильный телефон через «Телеграмм» поступило сообщение о том, что ему надо ехать по адресу: 

<

 адрес > забрать денежные средства. Он заказал такси к дому 

<

 адрес >. Во время движения в автомобиле такси, он получал инструкции о том, кем ему представиться, от кого и у кого он должен будет забрать денежные средства. По телефону ему поступил адрес: г. Калининград, 

<

 адрес >. Согласно его легенде он должен был представиться «

<

 ИЗЪЯТО >» от «

<

 ИЗЪЯТО >». Денежные средства он должен был забрать для «Саши». Когда он подъехал, он попросил остановиться немного подальше, как положено было по инструкции, из машины он вышел у 

<

 адрес > и направился дому №

<

 адрес > пешком. Он зашел в подъезд и поднялся на второй этаж. Далее он позвонил в квартиру и дверь ему открыла пожилая женщина. Он зашел в квартиру, представился согласно полученной легенде. Пожилая женщина показала, где лежат денежные средства. Он зашел в одну из комнат, где на столе лежали денежные средства, которые были завязаны в тряпочке. Он развязал тряпочку, при ней пересчитал денежные средства. Там оказалась сумма в 700 000 рублей. Затем он забрал денежные средства, вышел из подъезда и стал искать банкомат «Альфа банк». Он нашел ближайший банкомат на площади Победы в г. Калининграде и перевел на банковский счет на имя ФИО5 № денежные средства в сумме 630 000 рублей. Он сфотографировал чеки и отправил через «Телеграмм» своему куратору. 

02 февраля 2023 года ему также на телефон поступило сообщение о том, что ему необходимо ездить и забирать денежные средства. Когда он находился на 

<

 адрес > ему сообщили о том, что ему нужно ехать на 

<

 адрес >. Он заказал такси, но по дороге ему сообщили, что на 

<

 адрес > ему уже ехать не надо и дали другой адрес: 

<

 адрес > куда он направился на этом же такси. По дороге ему скинули его легенду, где он должен был представиться «

<

 ИЗЪЯТО >» от «

<

 ИЗЪЯТО >». Также ему скинули полный адрес: 

<

 адрес > Когда он подъехал к дому, то дверь в подъезд была открыта. Он зашел в подъезд, поднялся на 4 этаж и позвонил в дверь. Дверь ему открыла пожилая женщина и он представился согласно полученной легенде. Он зашел в квартиру в коридор. Данная пожилая женщина передала ему денежные средства прямо в руки. Он взял данные денежные средства и положил их в карман и вышел из квартиры, а затем из подъезда. Далее он направился в пиццерию «Папаша Беппе», где в туалете пересчитал денежные средства. Там оказалось 300 000 рублей. После чего он сообщил через «Телеграмм» о имеющейся сумме и ему сказали, что он может оставить себе 30 000 рублей. С пиццерии он пешком направился в ТЦ «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенный на 

<

 адрес >, где в банкомате «

<

 ИЗЪЯТО >» он положил денежные средства сумме 270 000 рублей на указанный ему банковский счет на имя ФИО6 №. Данное преступление он совершил в первой половине дня. Далее он направился домой и стал находится дома. Вечером ему написали о том, что ему необходимо будет забрать денежные средства через курьерскую доставку. Он направился к дому 

<

 адрес >, где он был задержан сотрудниками полиции. В его мобильном телефоне имеется информация о переписке с неустановленными лицами, которые руководили им, когда он совершал преступления. Кроме того тем сохранились сфотографированные чеки по проведенным им переводам денежных средств, а так же голосовые сообщения. В содеянном раскаивается. свою вину признает полностью. данные им показания даны без каких-либо воздействий со стороны сотрудников полиции. (том 1 л.д. 244-248)

03.02.2023 у ФИО12 изъят сотовый телефон марки «

<

 ИЗЪЯТО >» (т. 2 л.д. 6-9), с помощью которого подсудимый созванивался и переписывался с помощью «

<

 ИЗЪЯТО >», который осмотрен 24.08.2023, (т. 2 л.д. 128-134).

Кроме того, 22.08.2023 осмотрен оптический диск с идентификационным номером 

<

 ИЗЪЯТО >», с расположенной на нём информацией скопированной с сотового телефона марки 

<

 ИЗЪЯТО >», по которому подсудимому передавали инструкции его действий, сообщали данные и адреса потерпевших, легенды, согласно которым он действовал. (т. 2 л.д. 57-119, 120-124)

15.08.2023 осмотрена детализации телефонных соединений стационарных номеров потерпевших 01 и 02 февраля 2023 года, согласно которым потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 поступали телефонные звонки с неизвестных номеров (т. 1 л.д. 141-150)

Помимо признания подсудимым своей вины, доказательствами виновности ФИО12 по эпизоду в отношении Потерпевший №1 также являются: 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что 01.02.2023 утром ей на домашний стационарный телефон позвонил мужчина, который представился как ФИО7, следователь, который пояснил, что ее внучка Анна попала в ДТП. После чего телефон взяла как ей показалось по голосу ее внучка Анна, которая плакала и сказала ей, что попала в ДТП и получила различные травмы, что в данный момент ее везут на рентген, после которого та ей перезвонит и все расскажет. После этого разговор прекратился, после чего через 15 минут на телефон вновь позвонили, женский голос, похожий на Аню, которая пояснила, что сейчас та так же чувствует себя плохо, с ее слов ей потребуется операция, на которую потребуются денежные средства в размере не менее 900 000 рублей, на что она пояснила, что на данный момент может дать только 500 000 рублей. Также со слов внучки эти денежные средства нужны будут для того, чтобы урегулировать вопрос с пострадавшим. В это время телефон взял изначально звонивший ей мужчина, представился следователем и пояснил, что если она не передаст вышеуказанную сумму, то Ане грозит реальный срок в тюрьме. Она очень испугалась за свою внучку, но так как была абсолютно точно уверена в том, что разговаривает с сотрудником полиции, поверила ему. На что она повторила, что у нее есть только 500 000 рублей, на этом разговор прекратился. Через несколько минут ей снова позвонила внучка и пояснила, что нужно больше денег и начала выпрашивать их. Также ей следователь попросил ее дать ее номер телефона, который она передала ему, после чего разговор со следователем продолжился по мобильному телефону, а разговор с Аней по стационарному. Мужчина пояснил, что сейчас за денежными средствами приедет мужчина, его помощник. Через примерно 20 минут ее домофон зазвонил, зашёл мужчина, примерно 20-25 летнего возраста, рост примерно 170 см., славянской внешности, с маской на лице. Мужчина пояснил, что тот пришел от ФИО7 и она отдала мужчине денежные средств на сумму 500 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, которые были завернуты в рекламную газету и прозрачный полиэтиленовый файл, мужчина взял деньги развернулся и ушел. Вернувшись на кухню, она продолжила разговор со следователем по фамилии ФИО7. Тот спросил, передала ли она деньги. Она ответила, что передала, затем тот сказал ей, написать заявление, с просьбой предоставить копии расписок о получении денежных средств для прекращения уголовного дела в отношении внучки. Через некоторое время ее попросили подойти к стационарному телефону, через который Аня» снова начала просить денежные средства, пояснила, что якобы 500 000 рублей будет мало, уговорила ее отдать еще 500 000 рублей. Через 20 минут ей снова позвонили в домофон, она открыла, к ней зашел другой мужчина, которому она отдала данный пакет с деньгами, и мужчина ушел. Затем она продолжила разговор со следователем, тот сказал, что девушка, которая попала в ДТП из-за ее внучки, умерла, и тот сделает все чтобы помочь Ане и пояснил, что денег недостаточно. Она пояснила, что может передать еще 200 000 рублей. Через 20 минут ей позвонили в домофон женщина, которая сказала, что та от следователя. Она передала данной женщине 200 000 рублей, которые были завернуты в бумагу и полиэтиленовой файл. После чего она продолжила разговор со следователем, который пояснил, что данной суммы все равно недостаточно, на что она пояснила, что у неё больше нет других денежных средств. Трубку сбросили, разговор на этом закончился. Около 15:15 часов 01.02.2023 ей позвонила ее внучка Аня и сказала, что у нее все хорошо и ни какую больницу та не попадала. (т. 1 л.д. 27-31)

Из показаний свидетеля ФИО22 следует, что 01.02.2023 подрабатывал на службе «

<

 ИЗЪЯТО >». Примерно в 12:50 часов ему поступил заказ о том, что ему необходимо доехать по адресу 

<

 адрес > после чего забрать посылку по данному адресу. Подъехав по вышеуказанному адресу, поднялся к 

<

 адрес >. Ему открыла пожилая женщина, которая передала ему пакет, и пояснила, что завтра передаст тапки. Забрав пакет, он вышел из квартиры и сел в машину, после чего проехал по указанному в заказе адресу г

<

 адрес > К нему подошел молодой мужчина, на вид 20-25 лет, одет был в куртку темного цвета, штаны темного цвета, в маске синего цвета, на голове был капюшон. Вышеуказанному мужчине он передал пакет, который ранее забрал у пожилой женщины, после чего данный молодой человек передал ему за доставку 500 рублей наличными одной купюрой. После этого он сел в машину и уехал. (том 1 л.д. 36-38)

Из показаний свидетеля ФИО23 следует, что через мессенджер «

<

 ИЗЪЯТО >» она искала себе работу и пройдя по ссылке стала переписываться с разными контактами. Ей предложили неофициальную работу, где нужно будет ходить по адресам и забирать денежные средства и переводить на их счёт, которые те ей будут присылать, также сообщили, работа ведётся под контролем правоохранительных органов и ее куратором будет контакт под именем «ФИО7» с ником 

<

 ИЗЪЯТО > В ходе дальнейшей переписки с «ФИО7» ей пояснил, что тот является куратором Калининградской области и будет предоставлять ей работу. Данная работа является незаконной и ей нужно будет ходить по различным адресам, которые те будут ей скидывать и она должна будет забирать у людей денежные средства, которые те будут ей передавать сами. Ее вознаграждением за данные действия ей полагалась сумма в размере 10 процентов от суммы, которую ей передадут. 01.02.2023 года ей около 12 час. 40 мин. поступило сообщение от «ФИО7» о том, что ей необходимо выезжать по адресу: 

<

 адрес >. После этого она на такси приехала по адресу: 

<

 адрес >. В ходе поездки ей написали о том, что ей необходимо зайти в 1-й подъезд на 1-й этаж, где ее встретит «Потерпевший №1», которая передаст денежную сумму для «Ани», а ее попросили представиться «Анной Максимовной». Она подъехала в адрес, поднялась в квартиру дверь ей открыла пожилая женщина и она забрала у нее целлофановый пакет с денежными средствами. Выйдя на улицу, она написала «ФИО7» о том, что забрала денежные средства и пересчитала денежные средства в сумме 200 000 руб., из которых как ей пояснили ей причитается 10 000 рублей, а остальные денежные средства ей необходимо внести на банковский счет через платежный терминал АО «

<

 ИЗЪЯТО >», что она и сделала (том 1 л.д. 41-44)

Из показаний свидетеля ФИО24 следует, что 01.02.2023 года, вначале 12:00, она стала звонить своей бабушке Потерпевший №1, но та не отвечала на звонки, её телефоны были заняты, она сделала около 20 попыток дозвониться до бабушки, как на её домашний, так и на её домашний телефон. Примерно в 15 часов 26 минут, ей удалось дозвониться до бабушки, когда та взяла трубку, то в телефонном разговоре пояснила ей, что к ней приходили неизвестные люди которым та передала деньги в общей сумме 1 200 000 рублей. Со слов бабушки ей известно, что 01.02.2023 года к ней приходило трое человек. Первым приходил мужчина, в период времени с 11:00 до 11:30, это был мужчина, ростом около 165-170 см, одетый в темную одежду, на лице была надета маска, данному мужчине бабушка передала деньги в сумме 500 000 рублей. Вторым приходил тоже мужчина, в период времени с 11:30 до 14:00, ростом выше 170 см., одетый в белую футболку, поверх которой был надет свитер коричневого оттенка, данному мужчине бабушка передала деньги в сумме 500 000 рублей. Третьей приходила женщина, приходила после 14:00, её примет бабушка ей не говорила, данной девушке та передала деньги в сумме 200 000 рублей (том 1 л.д. 155-156)

Помимо признания подсудимым своей вины, доказательствами виновности ФИО12 по эпизоду в отношении Потерпевший №3 также являются: 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №3 следует, что 02.02.2023 года, около 12:00 часов ей на ее домашний телефон поступил звонок с неизвестного ей номера, от неизвестного ей мужчины, который представился следователем, назвал свои имя и фамилию, в настоящий момент их не помнит. В ходе разговора тот ей сообщил, что ее дочка, переходила проезжую часть в неположенном месте и создала аварийно-опасную ситуацию, в ходе которой один из автомобилей столкнулся с деревом. Находившаяся за рулем девушка, сильно пострадала, в связи с чем ее дочери грозит уголовная ответственность. Также мужчина сообщил, что данную ситуацию можно решить, без возбуждения уголовного дела, за денежные средства в сумме 800 000 рублей. Она сообщила, что у нее имеется только 300 000 рублей, на что мужчина ней сказал, что данных денежных средств хватит. После чего мужчина попросил сообщить ее адрес проживания, на что она сообщила ему свой адрес проживания и код от замка подъезда. После чего мужчина сообщил, что к ней направили молодого человека, который заберет денежные средства. Так как она была в очень сильном стрессовом состоянии, то она поверила разговаривавшему с ней мужчине и она согласилась передать денежные средства. Все указанное время, звонивший ей мужчина был с ней на связи по мобильному телефону, контролировал каждое ее действие и давал ей инструкции, как ей действовать, а она действовала по его инструкциям. Мужчина, который разговаривал с ней по телефону сказал пересчитать денежные средства, она под его контролем пересчитала денежные средства, сумма была 300 000 рублей, после чего звонивший ей мужчина сказал, что денежные средства необходимо положить в белый бумажный конверт, который убрать в зеленый полиэтиленовый пакет, а указанный пакет уже ей необходимо передать сотруднику, который приедет к ней домой за денежными средствами. Около 14:00 часов, ей в домофон позвонили, мужчина, который все это время разговаривал с ней по телефону пояснил, что молодой человек приехал за денежными средствами, поэтому она сразу открыла домофон, и вышла на лестничную клетку, где стала ожидать молодого человека, через пару минут на этаж поднялся молодой человек, ростом около 170-180 см, который был одет в темную одежду, на лице была одета медицинская маска светлого цвета. Указанный молодой человек пояснил, что тот от следователя и приехал забрать у нее денежные средства. В квартиру молодой человек не заходил, стоял около двери на лестничной площадке. После чего она передала из рук в руки молодому человеку денежные средства в сумме 300 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей. Данные денежные средства молодой человек убрал себе под куртку, после чего ушел. Примерно через 15 минут к ней в квартиру пришла ее дочка ФИО9, которой она рассказала о случившемся, и та пояснила ей, что ее обманули мошенники. У нее все хорошо, ни в какое дорожно-транспортное происшествие та не попадала. (том 1 л.д. 157-159)

Помимо признания подсудимым своей вины, доказательствами виновности ФИО12 по эпизоду в отношении Потерпевший №2 также являются: 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №2 следует, что 02.02.2023, около 12:00 часов, ей на ее домашний телефон поступил звонок с неизвестного ей номера телефона, от неизвестного ей мужчины, который представился следователем, тот назвал свои имя и фамилию, но она в настоящий момент их не помнит. В ходе разговора тот ей сообщил, что ее сын попал в дорожно-транспортное происшествие, а именно в автомобиль, которым управлял ее сын врезался другой автомобиль, которым управляла девушка. После мужчина сообщил ей, что передаст трубку ее сыну. После чего с ней по телефону стал разговаривать другой мужчина, с голосом похожим на голос ее сына. Данный мужчина уже сообщил ей, что по его вине произошло дорожно-транспортное происшествие и тот сейчас находится в больнице вместе со следователем, а также пояснил, что из-за него пострадала девушка и ему грозит привлечение к уголовной ответственности. Также тот ей сообщил, что данный вопрос можно решить с правоохранительными органами, а также сказал, чтобы она не жалела денег. После чего с ней стал разговаривать мужчина, который изначально представился ей следователем. Она сообщила, данному мужчине, что у нее имеется 700 000 рублей, на что мужчина ней сказал, что данных денежных средств хватит. После чего мужчина попросил сообщить ее адрес проживания, на что она сообщила ему свой адрес проживания. После чего мужчина ней сообщил, что к ней направили молодого человека, который заберет денежные средства. Так как она была в очень сильном стрессовом состоянии, то она поверила разговаривавшему с ней мужчине и она согласилась передать денежные средства. Все указанное время, звонивший ей мужчина был с ней на связи по мобильному телефону, контролировал каждое ее действие и давал ей инструкции, как ей действовать, а она действовала по его инструкциям. Мужчина, который разговаривал с ней по телефону сказал пересчитать денежные средства, она под его контролем пересчитала денежные средства, сумма была 700 000 рублей, после чего звонивший ей мужчина сказал, что денежные средства необходимо положить в полотенце, и его уже ей необходимо передать сотруднику, который приедет к ней домой за денежными средствами. Хочет уточнить, что данное полотенце не представляет для нее материальной ценности. Около 14:00 часов, ей в дверь ее квартиры позвонили. Открыв дверь, она увидела молодого человека, ростом около 170-180 см, худощавого телосложения, который был одет в темную одежду, на лице была одета медицинская маска светлого цвета. Указанный молодой человек пояснил, что тот от следователя и приехал забрать у нее денежные средства. После чего она передала из рук в руки молодому человеку денежные средства в сумме 700 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, завернутые в полотенце. Через некоторое время ей позвонил ее сын, которому она рассказала о случившемся, и тот пояснила ей, что ее обманули мошенники. У него все хорошо, ни в какое дорожно-транспортное происшествие тот не попадал (том 1 л.д. 160-162)

В основу приговора суд кладет признательные показания подсудимого о совершении 3 эпизодов преступлений, поскольку они последовательны, логичны, а также подтверждаются показаниями потерпевших о совершении в отношении них мошеннических действий, заявлениями потерпевших о совершенном преступлении, иными письменными материалами дела.

Оснований сомневаться в показаниях потерпевших, свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу. Оснований для оговора у данных лиц судом не установлено.

Материалами дела установлено, что ФИО12 вступив в предварительный сговор с неустановленными лицами, выполняя свою преступную роль, получал от потерпевших путем обмана денежные средства.

При этом ФИО12 действовал в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку его действия и неустановленных соучастников носили явно согласованный и совместный характер, о чем свидетельствует слаженность их действий, охватывались единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств у потерпевших, дополняли друг друга, облегчая достижение намеченной ими единой преступной цели, роли были распределены, что указывает на их предварительную договоренность о совершении данных преступлений.

ФИО12 действовал по указанию и под руководством неустановленных лиц, согласно заранее достигнутой преступной договоренности, отведенной ему ролью, являясь соучастником преступления, понимая противоправный и корыстный характер своих действий и действий группы лиц в целом, осознавая, что он является участником группы лиц по предварительному сговору, и в целях личного обогащения принимал активное участие в совершении преступлений, что подтверждается, в том числе, показаниям подсудимого.

Роль ФИО12 заключалась в непосредственном получении денежных средств от потерпевших, адреса проживания которых определяли неустановленные лица, состоящие в преступной группе и выполняющие роль по поиску потерпевших, их номеров телефонов.

Обман потерпевших заключался в сообщении им заведомо ложных сведений о произошедших дорожно-транспортных происшествиях с их близкими родственниками, о нахождении их в трудной жизненной ситуации. Неустановленные лица, состоящие в преступной группе и действующие по предварительному сговору между собой и ФИО12, представлялись потерпевшим их родственниками, сотрудниками полиции, и сообщали о возможности оказания содействия в возникших ситуациях с их родственниками, требуя за это денежные средства, и обманывая их таким образом.

Доводы подсудимого о том, что он не знал, что будет забирать деньги у пожилых людей, а также не знал размер денежных средств, которые должен будет забрать, опровергается содержанием переписок через «Телеграм» ФИО12 с куратором, показаниями самого подсудимого о том, что приходя по адресам забирал денежные средства именно у пожилых людей, а кроме того указанные доводы не свидетельствуют о не совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Данную позицию подсудимого суд расценивает как линию защиты и желание смягчить ответственность за совершенные им преступления.

Вопреки позиции защиты оснований для квалификации действий ФИО12 как одного продолжаемого преступления по ч. 3 ст. 159 УК РФ судом не усматривается, поскольку единым умыслом хищения не охватывались. Хищение денежных средств у потерпевших подсудимый каждый раз совершал по вновь возникшему умыслу. Преступная группа хотя и действовала по одной схеме и похищала денежные средства, однако осуществляла это у разных потерпевших и каждый раз при новых обстоятельствах.

Каждый случай хищения денежных средств самостоятельно планировался, ему предшествовала соответствующая подготовка (получение необходимой информации, подбор участников, использование средств конспирации и т.д.), т.е. представлял из себя оконченный состав преступления.

Указание защиты на нарушение порядка изъятия мобильного телефона ФИО12, поскольку протокол выемки датирован 03.02.2023, а фактически ФИО12 не мог им пользоваться с вечера 02.02.2023, суд находит несостоятельными, нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признания протокола данного следственного действия недопустимым доказательством, не допущено.

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности предъявленного подсудимому обвинения, и считает доказанным, что ФИО12 при изложенных выше обстоятельствах совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 в размере 500000 рублей, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением крупного ущерба гражданину, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Кроме того, судом установлено, что ФИО12 при изложенных выше обстоятельствах, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2 в размере 700 000 рублей, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением крупного ущерба гражданину, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Кроме того, судом установлено, что ФИО12 при изложенных выше обстоятельствах, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3 в размере 300 000 рублей, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением крупного ущерба гражданину, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

При назначении ФИО12 наказания по всем эпизодам суд учитывает, что подсудимый признал вину, раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, дал явки с повинной, способствовал изобличению других соучастников преступлений, имеет малолетнего ребенка, принес извинения, имеет хронические заболевания, положительно характеризуется, молод, являлся ребенком, оставшимся без попечения родителей. 

Вышеизложенные обстоятельства, суд признает смягчающими наказание ФИО12

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку они ничем объективно не подтверждены.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Поскольку ФИО12 совершил тяжкие преступления при наличии непогашенной судимости по приговору от 01.06.2020 за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы, то в его действиях, согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, имеется опасный рецидив преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совершенных в отношении лиц пожилого возраста, а также учитывая все обстоятельства по делу в их совокупности, суд считает возможным исправление ФИО12 только в изоляции от общества. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не применять дополнительные наказания.

Отбывать наказание осужденный должен в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ исходя из обстоятельств совершения преступлений, способа и степени их общественной опасности, судом не усматривается. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №1, о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступления на сумму 500 000 рублей подлежит удовлетворению, с учетом размера похищенных денежных средств.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №2 о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступления на сумму 700000 рублей подлежит удовлетворению, с учетом размера похищенных денежных средств. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №3 о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступления на сумму 300000 рублей подлежит удовлетворению, с учетом размера похищенных денежных средств. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику Либину А.М. за оказание юридической помощи ФИО12 на предварительном следствии, составили 31 788 рублей.

На основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ указанная сумма относится к процессуальным издержкам, которые могут быть взысканы с осуждённого или возмещаются за счёт федерального бюджета. Оснований, предусмотренных ч. 4 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения ФИО12 от уплаты процессуальных издержек по делу не установлено, ФИО12 трудоспособен, имущественная несостоятельность у него отсутствует.

Поскольку фактически ФИО12 был задержан вечером 02.02.2023, то срок содержания его под стражей необходимо исчислять с указанной даты. 

Руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Шаулиса ФИО28 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, по которым назначить ему наказание: 

по эпизоду в отношении Потерпевший №1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев;

по эпизоду в отношении Потерпевший №2 по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 9 месяцев.

по эпизоду в отношении Потерпевший №3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 7 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО12 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО12 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО12 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 02.02.2023 до вступления приговора в законную силу по правилам п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день. 

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с Шаулиса ФИО29 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №2 удовлетворить.

Взыскать с Шаулиса ФИО30 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №3 удовлетворить.

Взыскать с Шаулиса ФИО31 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 300 000 (триста тысяч) рублей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела – хранить в деле, мобильный телефон – вернуть ФИО12 

В возмещение процессуальных издержек за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного расследования взыскать в доход государства с Шаулиса ФИО32 - 31 788 (тридцать одну тысячу семьсот восемьдесят восемь) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определенного им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья: М.В. Зюзина

Дело № 1-34/2024

УИД №